ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Cần Thơ, ngày      tháng    năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt khoản viện trợ phi dự án

“Hỗ trợ vật tư lắp đặt đường ống dẫn nước xã Vị Thanh 1 và xã Vị Thủy”

do Quỹ từ thiện VESAF, NFP (Hoa Kỳ) tài trợ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2025 của

Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát

triển chính thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý tài chính nhà nước đối với viện trợ

không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông báo số 102-TB/TU ngày 12 tháng 12 năm 2025 của Ban

Thường vụ Thành ủy về việc kết luận của tập thể Ban Thường vụ Thành ủy;

Căn cứ Công văn số 852-CV/ĐU ngày 22 tháng 12 năm 2025 của Ban

Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Thông

báo số 102-TB/TU ngày 12 tháng 12 năm 2025 của Ban Thường vụ Thành ủy;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại các Tờ trình số 401/TTr-STC

ngày 14 tháng 11 năm 2025 và Tờ trình số 628/TTr-STC ngày 23 tháng 12 năm 2025;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt khoản viện trợ phi dự án “Hỗ trợ vật tư lắp đặt đường

ống dẫn nước xã Vị Thanh 1 và xã Vị Thủy” do Quỹ từ thiện VESAF, NFP

(Hoa Kỳ) tài trợ, như sau:

1. Tên phi dự án: Hỗ trợ vật tư lắp đặt đường ống dẫn nước xã Vị Thanh 1

và xã Vị Thủy.

2. Bên cung cấp viện trợ: Quỹ từ thiện VESAF, NFP (Hoa Kỳ).

3. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

4. Chủ khoản viện trợ: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Cần Thơ.

5. Địa điểm thực hiện: Xã Vị Thanh 1 và xã Vị Thủy, thành phố Cần Thơ.

6. Thời gian thực hiện: Từ khi có quyết định phê duyệt phi dự án đến hết

tháng 6 năm 2026.

2

7. Mục tiêu của khoản viện trợ:

a) Hỗ trợ lắp đặt 02 đường ống dẫn nước hợp vệ sinh cho người dân sử

dụng góp phần cải thiện điều kiện sinh hoạt, nâng cao chất lượng cuộc sống và

sức khỏe của người dân địa phương;

b) Đảm bảo người dân trong khu vực được tiếp cận và sử dụng nguồn nước

sạch, ổn định, đạt tiêu chuẩn vệ sinh;

c) Góp phần nâng cao điều kiện sinh hoạt, cải thiện sức khỏe cộng đồng,

phòng ngừa các bệnh do nguồn nước ô nhiễm gây ra;

d) Góp phần nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường và sử

dụng nước tiết kiệm, hiệu quả.

8. Kết quả chủ yếu của khoản viện trợ:

a) Hoàn thành việc lắp đặt và đưa vào sử dụng 02 tuyến đường ống dẫn

nước hợp vệ sinh tại các khu vực của hai xã Vị Thanh 1 và Vị Thủy được chọn;

b) Cung cấp nguồn nước hợp vệ sinh cho các hộ dân khu vực thực hiện phi

dự án, nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của người dân;

c) Tạo tiền đề thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đảm bảo

an sinh xã hội bền vững.

d) Đối tượng thụ hưởng của phi dự án: 209 hộ dân trên địa bàn xã Vị Thanh

1 và xã Vị Thủy.

9. Tổng vốn của phi dự án:

a) Vốn viện trợ không hoàn lại (bằng hiện vật): Tổng tài trợ 6.860 m đường

ống dẫn nước tương đương 18.822 USD, tương đương 470.547.000 VND (Bằng

chữ: Bốn trăm bảy mươi triệu năm trăm bốn mươi bảy nghìn đồng)

b) Vốn đối ứng: 0 VND;

(Theo tỷ giá chuyển đổi do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại thời

điểm xây dựng kế hoạch: 1 USD = 25.000 VND).

10. Tính chất nguồn viện trợ: Không thuộc nguồn thu ngân sách nhà

nước. Do Quỹ từ thiện VESAF, NFP (Hoa Kỳ) sẽ trực tiếp quản lý và thực

hiện các hoạt động theo quy định tại Nghị định số 313/2025/NĐ-CP; Liên

hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố chịu trách nhiệm giám sát đảm bảo nội

dung phù hợp với pháp luật và quy định hiện hành.

11. Tổ chức quản lý thực hiện:

a) Bên cung cấp viện trợ (Quỹ từ thiện VESAF, NFP (Hoa Kỳ)) trực tiếp

quản lý tài chính đối với nguồn vốn viện trợ;

b) Các Sở, ban ngành và địa phương có liên quan theo chức năng, nhiệm

vụ có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện dự án theo đúng

quy định.

3

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố chịu trách nhiệm toàn diện

trong việc triển khai, thực hiện khoản viện trợ đúng tiến độ, hiệu quả; phối hợp

với Quỹ từ thiện VESAF, NFP (Hoa Kỳ), Ủy ban nhân dân xã Vị Thủy và Ủy

ban nhân dân xã Vị Thanh 1 và các cơ quan đơn vị có liên quan triển khai phi dự

án theo đúng quy định tại Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm

2025 của Chính phủ; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (thông qua Sở

Tài chính), bên tài trợ và các cơ quan chức năng theo quy định.

2. Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện về các nội dung báo cáo và đề

xuất, kiến nghị tại Tờ trình số 628/TTr-STC ngày 23 tháng 12 năm 2025 và Báo

cáo số 383/BC-STC ngày 23 tháng 12 năm 2025, đảm bảo thực hiện đầy đủ các

quy trình, thủ tục theo đúng quy định của pháp luật; chủ trì, phối hợp với cơ

quan, đơn vị có liên quan giám sát, kiểm tra việc thực hiện khoản viện trợ đúng

tiến độ, hiệu quả, đúng mục đích viện trợ theo quy định tại Nghị định số

313/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ; hướng dẫn Liên

hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố thực hiện chế độ quản lý tài chính nhà nước

đối với viện trợ không hoàn lại của nước ngoài theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Tài

chính, Giám đốc Sở Ngoại vụ, Giám đốc Công an thành phố, Chủ tịch Liên

hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố (Chủ khoản viện trợ), Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã Vị Thanh 1 và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Vị Thủy và Thủ

trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này

kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Ngoại giao;

- Ủy ban Công tác về các TCPCPNN;

- CT, các PCT UBND TP;

- VP UBND TP (2C, 3C);

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, BT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Ngọc Điệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:50:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thị Xuân Diện<xuandien@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:50:40+0700
	Cần Thơ
	Nguyễn Thị Ngọc Điệp<ngoodiep@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-01T15:38:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-01T15:38:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-01T15:38:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-01T15:38:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!